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Ta oś ideologii nacjonalistycznej, pansłowiańskiej, jak widać, jest żywa i wyraża się 
m.in. właśnie w tym haśle. A to, że Kosowo głównie zamieszkują muzułmanie, nadaje 
dodatkowego kontekstu eskalacji ksenofobii, islamofobii, z jaką mamy obecnie do 
czynienia w Polsce - mówi ekspert. 
 

Środowy wieczór na stadionie przy 

Bułgarskiej. Lech Poznań mierzy się z serbskim 

zespołem Crvena Zvezda Belgrad. Na stadionie 

tłum kibiców, bilety wyprzedane, tysiące kibiców 

siedzą przed telewizorami. Mecz transmituje 

otwarty kanał TVP Sport. Lech Poznań bowiem gra 

o awans do Ligi Mistrzów.   

 

Jest pierwsza połowa meczu, podczas której 

Kolejorz najpierw traci bramkę, ale potem ma 

najlepszy okres swojej gry i wyrównuje na 1:1. Na trybunie nr II, zwanej "kotłem", w 

najbardziej honorowym miejscu, kibole Lecha wywieszają olbrzymi transparent: "Kosovo je 

Srbija" (tłum. Kosowo jest serbskie). 

 

- Wstyd - komentują inni kibice i dziennikarze. 

 

Prof. Rafał Pankowski z warszawskiego Collegium Civitas i stowarzyszenia Nigdy Więcej, 

które monitoruje działalność skrajnych grup, przyznaje, że wywieszenie hasła "Kosowo jest 

serbskie" przez poznańskich kibiców Lecha Poznań wpisuje się w głoszenie skrajnie 

nacjonalistycznych haseł na stadionach. 

 

- Zwłaszcza że w Serbii to hasło używane przez nacjonalistów, którzy nie uznają 

niepodległości Kosowa - zwraca uwagę Pankowski. 

 

Ksenofobiczny transparent na meczu Lecha Poznań: "Kosovo je Srbija" 

 

17 lutego 2008 roku parlament Kosowa jednostronnie ogłosił niepodległość, którą uznała 

większość państw Unii Europejskiej (w tym Polska), USA i znaczna część państw na świecie. 

Sprzeciwiających się Serbów poparły natomiast Rosja, Chiny, Indie, Iran i grupa krajów o 

orientacji antyamerykańskiej i antyzachodniej, czy takich, które zmagają się z problemem 

etnicznych separatyzmów. Kosowo zamieszkiwane jest w 90 procentach przez Albańczyków. 
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Serbowie stanowią tylko ponad 5 proc. ludności. Mimo upływu 17 lat Kosowo wciąż stanowi 

punkt sporu pomiędzy ludnością albańską i serbską. 

 

Dlatego zdaniem prof. Pankowskiego hasło wywieszone przez poznańskich kibiców "Kosowo 

jest serbskie", podkreślające dominację Serbów w Kosowie, dodatkowo wpisuje się w ideologię 

skrajnej prawicy, którą można nazwać pansłowiańską: 

 

- W centrum tej ideologii jest oczywiście Rosja. Tajemnicą nie jest, że część kibiców Lecha 

Poznań żywi ogromną sympatię do zespołu Spartaka Moskwa. Polskich i rosyjskich kiboli 

łączą kult siły, poglądy polityczne i kultura przemocy - mówi profesor.  

 

I dodaje: - Ta oś ideologii nacjonalistycznej, pansłowiańskiej, jak widać, jest żywa i wyraża się 

m.in. właśnie w tym haśle. A to, że Kosowo głównie zamieszkują muzułmanie, nadaje 

dodatkowego kontekstu eskalacji ksenofobii, islamofobii, z jaką mamy obecnie do czynienia w 

Polsce. To właśnie na stadionach skrajna prawica może głosić takie hasła. 

 

Z kolei Adam Balcer, ekspert ds. bałkańskich, zwracał uwagę, że starsi serbscy kibice to często 

byli członkowie jednostek paramilitarnych, mający na sumieniu zbrodnie wojenne. 

 

Kibicowska przyjaźń polsko-serbsko-rosyjska 

 

Ekspert przypomina, że to nie pierwszy raz, gdy kibole Lecha Poznań wyrażają niechęć wobec 

kibiców czy klubów z innych krajów. Za przykład podaje transparent "Litewski chamie klęknij 

przed polskim panem", który wywiesili kibice Lecha Poznań na stadionie przy Bułgarskiej w 

2013 roku podczas meczu z drużyną Żalgirisu Wilno. Ówczesny prezydent Poznania Ryszard 

Grobelny apelował do mediów, by nie robić z tego afery. Trzy lata później czworo kiboli 

zostało za to skazanych na prace społeczne i dostało zakazy stadionowe.  

 

- Dlatego pojawienie się kolejnego ksenofobicznego transparentu nie dziwi. Dziwi natomiast, 

że kibice zdecydowali się taki transparent wywiesić w czasie meczu z serbską drużyną, niejako 

chcąc się przypodobać kibicom z Serbii. 

 

Okazuje się więc, że ideologia jest ważniejsza niż rywalizacja sportowa, która też może 

przybierać ksenofobiczną poznać. To pewien paradoks - mówi prof. Pankowski. 

 

W 2022 roku dziennikarz Piotr Żytnicki na łamach "Gazety Wyborczej" przedstawiał związki 

polskich i rosyjskich kiboli. Przypominał, że miłość do Serbów to jeden z punktów łączących 

polskich i rosyjskich chuliganów, co ma miejsce już od lat. 

 

W 2011 roku kibole Lecha zorganizowali w Poznaniu marsz upamiętniający powstanie 

wielkopolskie. Na jednym z transparentów wypisali hasło serbskich nacjonalistów: „Kosowo 

jest sercem Serbii". Utrzymują także od lat kontakty z serbskimi kibolami, których łączy silny 

nacjonalizm i prorosyjskość. 
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"To właśnie Serbia jest jedynym krajem w Europie, w którym odbywają się dziś liczne 

prorosyjskie demonstracje – wyrażają poparcie dla inwazji na Ukrainę. Serbscy kibole 

również imponują Polakom – uchodzą bowiem za silnych i zdecydowanych patriotów." - pisał 

Żytnicki. 

 

Czy UEFA zareaguje na nacjonalistyczny transparent? 

 

Prof. Pankowski zwraca uwagę na jeszcze jedno: mecz Lecha Poznań z Crvena Zvezda Belgrad 

odbywał się pod egidą Unii Europejskich Związków Piłkarskich w ramach eliminacji do Ligi 

Mistrzów. A piłkarska federacja Kosowa od 2016 roku jest członkiem UEFA i członkiem FIFA. 

 

Czy będzie skarga do UEFA? Tak podejrzewają serbskie media, które piszą: 

 

"Dziś wieczorem otrzymali dodatkowe wsparcie w Polsce. Kibice Lecha zapowiedzieli, że 

przekażą Serbii wiadomość z wyrazami wsparcia i tak właśnie zrobili. W pewnym momencie 

na trybunach pojawił się dobrze znany napis: »Kosowo to Serbia«. Oczywiście, w Serbii 

świętują ten ruch Polaków. W Kosowie nie zostanie on przyjęty w miły sposób i na pewno 

pojawi się jakaś skarga do UEFA" — podaje serwis sports.sport.ba. 

 

Są zachwycone wyrazem sympatii dla Serbii, jaką wyrazili kibice Lecha Poznań.  

 

"Szczególnym momentem było rozwinięcie na trybunach transparentu z napisem »Kosowo to 

Serbia«. Tym gestem kibice polskiego klubu potwierdzili przyjazne i braterskie stosunki z 

narodem serbskim, wyrażając swoje poparcie na trybunach" — pisze sportissimo.republika.rs. 

 

Redagował Tomasz Cylka 
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